
2018 年 5 月 

 

「SUCCESS-Osaka Future Design」へのご参加について（依頼） 

 

SUCCESS-Osaka 

2025 日本万国博覧会誘致委員会 

 

拝啓 貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

この度、 SUCCESS-Osaka*が 2025 日本万国博覧会誘致委員会と共催で実施いたします

「SUCCESS-Osaka Future Design」についてご案内いたします。 

 

現在、本委員会が実現に向けて取組んでおります「2025 国際博覧会（万博）」は、「いのち輝く未来社

会のデザイン」をテーマに、国連が提唱する 2030 年アジェンダである SDGs（持続可能な開発目標）*

の達成された社会づくりをめざしております。 

一方で、SUCCES-Osaka 事業では、連携して事業推進する大阪に拠点を持つ４大学において、様々な

国から多くの外国人留学生を受け入れ、教育活動を展開しております。 

本件では、前述の２者が共通項において外国人留学生の日本における高次の人材としての育成を目的

としております。日本・関西の企業のグローバルに競争力のある優れた知見や技術は、現在、世界が直

面する社会課題の解決に必要不可欠であると思料いたしまして、本件へのご参加のご依頼を申しあげる

次第です。 

 

「SUCCESS-Osaka Future Design」は、万博誘致委員会、大学、企業のコラボレーションにより、

課題意識を持った優秀な外国人留学生を選考し、彼らが自国の課題を提案、それを解決するための企画

を実現するために、日本企業の皆様と日本の技術や取組みなどを学びながら実際の事業計画を策定し、

その成果を発表するプログラムとなっております。 

本プログラムを通じて、SDGs に貢献するイノベーションを大阪・関西から世界に広げる礎につながる

とともに、SUCCESS-Osaka が取り組む、留学生の就職促進や定着につながればと考えております。 

このたび、本プログラムのキックオフイベントとして、6 月 11 日（月）に SDGｓのミニセミナーと留

学生との交流会等を開催いたしますので、是非、ご参加のほどよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

SUCCESS-Osaka*とは 

関西大学、大阪大学、大阪府立大学、大阪市立大学を中心に産・官・学・金・地で組んだコンソーシアム（通称

CARES コンソーシアム）が取り組む、外国人留学生の就職促進事業である。平成 29-33 年度に、文部科学省委託事

業「留学生就職促進プログラム」の拠点事業として採択されている。 

SDGs（エス・ディー・ジーズ）*とは 

世界が 2016 年から 2030 年までに達成すべき 17 の環境や開発に関する国際目標。Sustainable Development 

Goals の略称で、日本では「持続可能な開発目標」と訳される。地球環境や気候変動に配慮しながら、持続可能な暮

らしや社会を営むための、世界各国の政府や自治体、非政府組織、非営利団体だけでなく、民間企業や個人などにも

共通した目標である。発効は 2016 年 1 月。 

 

＜お問い合わせ先＞（本プログラムや留学生に関すること） 

SUCCESS-Osaka 事務局（関西大学国際部）担当：吉田 

                  TEL: 06-6368-1261 / E-mail:homekyoten@ml.kandai.jp 

           （2025 日本万国博覧会の誘致に関すること）                      

2025 日本万国博覧会誘致委員会大阪本部 担当：仲谷、鈴木 

TEL：06-6944-6573 / E-mail：NakataniM@mbox.pref.osaka.lg.jp 

   



 

■ キックオフイベント 詳細プログラム 

実施日時 2018 年 6 月 11 日（月） 15：00～18：00（予定） 

実施場所 関西大学梅田キャンパス 8 階  

〒530-0014 大阪府大阪市北区鶴野町 1 番 5 号 

スケジュール 

1 部：講演会          受付開始 14：30～   講演時間 15:00－16:00 

      ・「社会課題解決（SDGs 達成）が生み出す。日本企業の新たなビジネスの創出」 

・「SDGSs が生み出す、外国人人材マーケットへの影響」 

講演者: 新日本有限責任監査法人 森本美紀氏、植松聡美氏 

2 部：留学生によるプレゼンテーション（10 チーム程度）       16:00－17:00 

―母国の社会課題（SDGs）に対して日本企業に期待すること― 

3 部：各留学生との交流・懇談会         17:00－18:00 

  

■ 参加申込方法  

6月 11日のキックオフイベントにご参加いただける企業様は下記URLまたQRコードよりお申込下さい。 

https://jp.surveymonkey.com/r/SDGsreg  

締切日は 6月 8日（金）とさせていただきます。 

（ただし、定員になり次第締め切りますので、ご了承ください。） 

 

 

 

 

 

 

【参考】 「SUCCESS-Osaka Future Design」について 

 

◆プログラム概要 

・留学生約 30 人がチームに分かれて自国の社会課題を研究し、課題解決するためのアイデアを提案。 

・各チームに配置された金融機関等のスタッフ（メンター）がそれぞれのアイデアとプログラムに参

加する各企業の「強み」をマッチングさせることにより、具体的な事業計画を策定。その成果を発

表する。 

 

主   催    SUCCESS-Osaka／2025 日本万国博覧会誘致委員会  

後   援    関西経済連合会／大阪商工会議所／国際協力機構(JICA) 

 ／関西 SDGs プラットフォーム（すべて調整中） 

協   力     池田泉州銀行／りそな銀行／大阪信用金庫／大阪シティ信用金庫／オリックス 

（随時追加予定）  

 

◆企業の参加メリット 

 ・SDGs の理解促進に。 

 ・留学生による母国の課題分析とアイデアを通じた自社事業展開検討の機会に。 

 ・優秀な留学生の獲得に。 

 

https://jp.surveymonkey.com/r/SDGsreg

